Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR 01EDITAL RETIFICADOR 01

Edital Nº 02/2022 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMTEdital Nº 02/2022 - TGA-GAB/TGA-DG/CTGA/RTR/IFMT

SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ESTÁGIO EM SETORES DO IFMT.SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA ESTÁGIO EM SETORES DO IFMT.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DAO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA
SERRASERRA,no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 728, de 19/04/2021, publicada no D.O.U. de 20/04/2021, torna público
o  Edital Retificador 01 referente à RETIFICAÇÃO DAS VAGAS E  RETIFICAÇÃO DAS VAGAS E  PERFIL EXIGIDO PERFIL EXIGIDO PRESENTES NO EDITALPRESENTES NO EDITAL, conforme os itens abaixo:

1) Onde se lê:1) Onde se lê:

Núcleo de apoio pedagógico e psicossocial (NAPP)Núcleo de apoio pedagógico e psicossocial (NAPP)  : Estar devidamente matriculado em um dos seguintes cursos Superiores: Psicologia,
Assistência Social.PERFIL EXIGIDO:PERFIL EXIGIDO:Realizar a vidades de atendimento ao discente e docente. Recepcionar alunos/as e servidores/as. Auxiliar no
projeto de Orientação Profissional. Auxiliar na orientação dos/as discentes na realização da inscrição no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM).
Auxiliar na realizar de projetos, eventos, rodas de conversa e oficinas, tais como Setembro Amarelo (prevenção do suicídio), educação sexual entre
outros. Auxiliar nos editais de auxílio estudan l. Desenvolver outras a vidades inerentes ao Núcleo. Realizar uma escuta humanizada com discentes
e família. Preservar a integridade sica dos alunos, orientando e promovendo o respeito, a preservação da iden dade, autonomia, valores, ideias e
crenças em conformidade ao que preconiza o Regimento Geral do Ins tuto Federal do Mato Grosso, o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e
a Cons tuição Federal como sendo dever de todos. U lizar recursos de informá ca para o desempenho de suas a vidades. Acompanhar
acolhimento psicológico com a supervisão da psicóloga. Ser proa vo; Disponibilidade para cumprir a carga horária exigida; Facilidade de
comunicação oral e escrita e bons conhecimento em informática,  bom relacionamento interpessoal. Matutino/ vespertino/  30 horas.

Leia-se:Leia-se:

Núcleo de apoio pedagógico e psicossocial (NAPP): Núcleo de apoio pedagógico e psicossocial (NAPP): Estar devidamente matriculado em curso de graduação em Serviço Social ou Pedagogia.

Competências técnicas e comportamentais: conhecimento em informática, boa comunicação oral e escrita, ser proativo, bom relacionamento interpessoal

Atribuições e responsabilidades: Auxiliar os Servidores  do setor a orientar os  alunos e sua famílias sobre direitos e deveres (normas, códigos e

legislação).  Auxiliar na coordenação de programas e projetos de assistência estudantil. Realizar as atividades  desempenhando tarefas administrativas.

Realizar atividades de atendimento ao discente e docente. Recepcionar alunos/as e servidores/as, recebendo e encaminhando ao local e pessoa solicitada,

para atender suas necessidades. Auxiliar na orientação dos/as discentes na realização da inscrição no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM). Auxiliar na

realizar de projetos, eventos, rodas de conversa e oficinas, tais como Setembro Amarelo (prevenção do suicídio), educação sexual entre outros. Auxiliar no

acompanhamento do rendimento escolar dos Estudantes. Preservar a integridade física dos alunos, orientando e promovendo o respeito, a preservação da

identidade, autonomia, valores, ideias e crenças em conformidade ao que preconiza o Regimento Geral do Instituto Federal do Mato Grosso, o Estatuto da

Criança e do Adolescente – ECA e a Constituição Federal como sendo dever de todos. Desenvolver outras atividades de ensino, pesquisa e extensão

desenvolvidas pelo  Núcleo.

2) Onde se lê:2) Onde se lê:

VAGASVAGAS SETORSETOR CURSOCURSO PERÍODOPERÍODO PERFIL EXIGIDOPERFIL EXIGIDO TUNOTUNO ACAC NE**NE**

01 NAPP
Psicologia,
Assistência
Social.

Cursando
entre 2º e o
antepenúltimo
semestre do
curso.

Realizar atividades de atendimento ao discente e docente. Recepcionar
alunos/as e servidores/as. Auxiliar no projeto de Orientação Profissional. Auxiliar
na orientação dos/as discentes na realização da inscrição no Exame Nacional do
Ensino Médio (ENEM). Auxiliar na realizar de projetos, eventos, rodas de
conversa e oficinas, tais como Setembro Amarelo (prevenção do suicídio),
educação sexual entre outros. Auxiliar nos editais de auxílio estudantil.
Desenvolver outras atividades inerentes ao Núcleo. Realizar uma escuta
humanizada com discentes e família. Preservar a integridade física dos alunos,
orientando e promovendo o respeito, a preservação da identidade, autonomia,
valores, ideias e crenças em conformidade ao que preconiza o Regimento Geral
do Instituto Federal do Mato Grosso, o Estatuto da Criança e do Adolescente –
ECA e a Constituição Federal como sendo dever de todos. Utilizar recursos de
informática para o desempenho de suas atividades. Acompanhar acolhimento

Matutino/vespertino

a combinar
01 00

psicológico com a supervisão da psicóloga. Ser proativo; Disponibilidade para
cumprir a carga horária exigida; Facilidade de comunicação oral e escrita e
bons conhecimento em informática,  bom relacionamento interpessoal

VAGASVAGAS SETORSETOR CURSOCURSO PERÍODOPERÍODO PERFIL EXIGIDOPERFIL EXIGIDO TUNOTUNO ACAC NE**NE**

Leia-se:Leia-se:

VAGASVAGAS SETORSETOR CURSOCURSO PERÍODOPERÍODO PERFIL EXIGIDOPERFIL EXIGIDO TURNOTURNO ACAC NE**NE**

01

Núcleo de

Apoio

Pedagógico

e

Psicossocial

- NAPP

Pedagogia

Serviço
Social

Cursando
entre 2º e o
antepenúltimo
semestre do
curso.

Estar devidamente
matriculado em curso de
graduação em Serviço
Social ou Pedagogia.

Competências técnicas e
comportamentais:
conhecimento em
informática, boa
comunicação oral e escrita,
ser proativo, bom
relacionamento interpessoal

Atribuições e

responsabilidades: Auxiliar

a assistente social

orientando indivíduos,

famílias sobre direitos e

deveres (normas, códigos e

legislação).  Auxiliar na

coordenação de programas

e projetos de assistência

estudantil e

desempenhando tarefas

administrativas.

Realizar atividades de

atendimento ao discente e

docente. Recepcionar

alunos/as e servidores/as,

recebendo e encaminhando

ao local e pessoa solicitada,

para atender suas

necessidades. Auxiliar na

orientação dos/as discentes

na realização da inscrição

no Exame Nacional do

Ensino Médio (ENEM).

Auxiliar na realizar de

projetos, eventos, rodas de

conversa e oficinas, tais

como Setembro Amarelo

(prevenção do suicídio),

educação sexual entre

outros. Auxiliar no

acompanhamento do

rendimento escolar dos

Estudantes. Preservar a

integridade física dos

alunos, orientando e

promovendo o respeito, a

preservação da identidade,

autonomia, valores, ideias e

crenças em conformidade

ao que preconiza o

Regimento Geral do

Instituto Federal do Mato

Grosso, o Estatuto da

Criança e do Adolescente –

Matutino/vespertino

a combinar

01 00

ECA e a Constituição

Federal como sendo dever

de todos. Auxiliar em outras

atividades de ensino,

pesquisa e extensão

desenvolvidas pelo  Núcleo.

VAGASVAGAS SETORSETOR CURSOCURSO PERÍODOPERÍODO PERFIL EXIGIDOPERFIL EXIGIDO TURNOTURNO ACAC NE**NE**

3 – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

4  - As demais disposições constantes no Edital 02/2022, permanecem inalteradas

Tangará da Serra, 22 de fevereiro de 2022.

Gilcelio Luiz Peres

Diretor Geral

Portaria IFMT n° 728, de 19/04/2021 D.O.U de 20/04/2021

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilcelio Luiz PeresGilcelio Luiz Peres, DIRETOR GERAL - CD0003 - TGA-DGDIRETOR GERAL - CD0003 - TGA-DG, em 23/02/2022 11:46:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 22/02/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifmt.edu.br/auten car-
documento/ e forneça os dados abaixo:

314049
44e6587563

	Documento assinado eletronicamente por: